
Utbildning om höstanmälan 25.9.2023 – frågor och svar: 

 
Permanent gräsmark hade i en slide två olika datum hur länge de skulle bevaras om man söker stöd, 

vilken gäller? 

o Permanent gräsmark som man söker stöd för miljösystem för ska bevaras till 1.5. Om det på 
gården finns permanent gräsmark som man inte söker stöd för ska den ändå bevaras ända 
till 15.4. 

Räknas det här som ett utbildningstillfälle? Om man valt som en åtgärd att delta i utbildningar.  

o Om man syftar på miljöersättningens gårdsspecifika åtgärd Klimat- och miljöutbildning så 
kommer den till Viputjänsten 2.1.2024. Det här tillfället räknas inte som ett 
utbildningstillfälle inom åtgärden. 

Ska man anmäla använda växtskyddsmedel om man har ansökt om stöd för miljösystem? 

o Nej, det gäller endast arealer som är i ekoförbindelse och om man valt miljöersättningens 
skiftesspecifika åtgärd Alternativt växtskydd för trädgårdsväxter. 

Hantering av avrinningsvatten: Måste man lämna in dikeskartor på nytt också om man tidigare 

lämnat dem till kommunen? 

o Om dikeskartorna har lämnats in tidigare till kommunen behöver de inte lämnas in på nytt. 

 
Finskspråkiga utbildning om höstanmälan 25.9.2023 - frågor och svar:  
 

Ska man i höstanmälan eller på annat sätt bevisa att man utfört miljöersättningens gårdsspecifika 

åtgärder 3 (Markövervakning) och 7 (Applikationer för uppföljning och identifiering av 

växtskadegörare och växtsjukdomar)? 
 

o De här uppgifterna ska inte anmälas i höstanmälan. Livsmedelsverket kommer att göra ett 
urval på ca 5 % av gårdarna som valt åtgärderna markövervakning, organiska 
näringsämnen, precisionsodlingsmetoder och användning av applikationer för övervakning 
av växtskadegörare. De gårdar som kommer med i urvalet kontrolleras av kommunernas 
landsbygdsombudsmän. Om din gård är med i urvalet kommer du att få en förfrågan om de 
gårdsspecifika åtgärderna som du valt. 

  

För vilka åtgärder får man stöd och vilka inte - och om det också finns paralella åtgärder ... t.ex. Fånggröda 

och växttäcke vintertid, som båda ger stöd? 33% av den lätt bearbetade arealen stöds inte, men kan användas 

i växttäckesåtgärden etc. 

 

o På Livsmedelsverkets webbplats: Stödvillkor: stöd för miljösystem 2023 - Livsmedelsverket 
(ruokavirasto.fi) beskrivs betalningsbegränsningarna. T.ex. Fånggrödor är berättigade till 
stöd för växttäcke vintertid inom stöd för miljösystem. 

 

Om kravet på växttäcke enligt villkorligheten delvis uppfylls genom lättbearbetning, som inte 

uppfyller kravet på växttäcke i stöd för miljösystem, men man har ansökt om åtgärden växttäcke 

vintertid inom stöd för miljösystem på våren, så ska man nu ta bort åtgärden från stödansökan, eller 

https://www.ruokavirasto.fi/sv/stod/jordbruk/akerstod/stod-for-miljosystem/stodvillkor-stod-for-miljosystem/stodvillkor-stod-for-miljosystem-2023/
https://www.ruokavirasto.fi/sv/stod/jordbruk/akerstod/stod-for-miljosystem/stodvillkor-stod-for-miljosystem/stodvillkor-stod-for-miljosystem-2023/


kommer det helt enkelt att bli ett avslaget beslut senare? Eller kan det få konsekvenser om du har 

valt en åtgärd men av någon anledning inte kan genomföra den, även om kravet på växttäckning 

enligt villkorligheten är uppfylld? 
 

o Stöd för växttäcke vintertid inom stöd för miljösystem betalas för äkta växttäcke och stubb. 
Den minsta areal som kan få stöd är 0,05 hektar. Om det inte finns något äkta växttäcke 
eller stubb betalas inget stöd. Man behöver inte ta bort åtgärden, för man måste inte uppge 
areal inom stöd för miljösystem – växttäcke vintertid. 

   

Har man redan fått svar på hur alvplöjning påverkar växttäcke? Till exempel vall som alvplöjts på 

hösten och bevaras till nästa växtperiod. Eller alvplöjd stubbåker?  
 

o En alvplöjd åker, som ser bearbetad ut uppfyller inte villkorlighetens krav på 
minimiväxttäcke som lättbearbetad areal. Skiftet duger som växttäcke både inom 
villkorligheten och stöd för miljösystem om åkerns yta inte bryts. Med andra ord, om 
alvplöjningen lämnar endast små fåror på åkerns yta, duger det som äkta växttäcke både 
inom villkorligheten och stöd för miljösystem. *OBS! Svaret har ändrats efter finskspråkiga 
utbildning enligt Livsmedelsverkets nya tolkning! 

   

Uppfylls villkoren för växttäcke vintertid inom stöd för miljösystem om man sår en bearbetad åker 

med vårsäd på hösten?  
 

o Stöd för växttäcke vintertid inom stöd för miljösystemet kan man få för obearbetad 
åkermark, permanenta grödor och permanent gräsmark, som är täckta med stubb eller 
växtlighet under vintern. Skiften som bearbetas på hösten och sås först på våren duger inte. 
Om skiftet bearbetas på hösten och vårspannmål (t.ex. havre eller korn) sås på hösten och 
spannmålen bildar en täckande växtlighet innan vintern (för perioden 31.10.-15.4. och 
permanent gräs 31.10.-1.5.), godkänns det för både villkorligheten och stöd för miljösystem.  

   

Var kan man göra miljöersättningens gårdsspecifika åtgärd klimat- och miljöutbildning? 

 

o Klimat- och miljöutbildning kommer att finnas tillgänglig i början av 2024 i Vipu-tjänsten. 
Utbildningen är en webbutbildning och man kan välja mellan fem alternativ. Någon av 
gårdens delaktiga ska utföra utbildningen senast 30.4. 

   

Kommer sockerbetor alltid och hur som helst att godkännas som växttäcke, oavsett hurdan lervälling åkern 

är efter skörd? 
 

o Sockerbetsarealen godkänns som minimiväxttäcke inom villkorligheten, förutsatt att arealen inte har 
bearbetats och att det finns växtrester kvar från skörden. Om det är väldigt vått vid upptagning av 
betorna och marken blir till lervälling och inga växtrester blir kvar, är det inte värt att anmäla 
skiftet som växttäcke inom villkorligheten.  

    

Hur ska gödselåtgärderna anmälas (på papper?)? Och när? 
 

o Åtgärden Främjande av cirkulär ekonomi anmäls elektroniskt i Viputjänstens höstanmälan i 
januari 2024. Samtidigt fogas eventuella bilagor till höstanmälan i elektronisk form. Även 
bilagor på papper godkänns, vi skannar dem till det elektroniska arkiv. Möjliga bilagor är 
bland annat torrsubstanshalten i organiskt material, fosforhalten i ämnen med hög 
näringshalt och utredning om mottagande av material utanför gården. 

   



Om växttäcket överskrider minimiväxttäcke (33 %), betalas ersättning för det liksom under 

föregående period där ersättningen ökade enligt hur stor växttäckesprocent man hade (t.ex. 20 %, 40 

% och 60 %). 
 

o Stödet för växttäcke vintertid inom stöd för miljösystem betalas ut i förhållande till den 
areal som är växttäckt. Samma areal kan uppfylla både minimikravet på växttäcke inom 
villkorligheten och stöd för miljösystem. Stöd betalas inte ut för lättbearbetad areal, men 
den kan anmälas för att uppfylla kravet på minimiväxttäcke. De 20%, 40%, 60%, 80% 
gränser som fanns förra perioden finns inte längre i den här perioden. Arealen som får stöd 
kan vara upp till 100%. 

   

Hur kan gräsväxter hållas i mer än 5 år utan att förvandlas till permanent gräsmark? 
 

o Ange växtkoder, som inte ackumulerar vallår: 

o miljöersättningens skyddszoner (ska anmälas första eller andra förbindelseåret) 

o miljöersättningens vallar på torvåkrar (ska anmälas första eller andra förbindelseåret) 
o gröngödslingsvall för vilket åtgärden gröngödslingsvall inom stöd för miljösystem har 

valts  
o naturvårdsvall inom stöd för miljösystem  
o grönträda (vall och äng) som anmäls som icke-produktiv areal inom villkorligheten 

   

Jag äger 49% av ett husdjursgårdsaktiebolag som har ett eget lägenhetssignum. Om jag tar emot 

torrgödsel av det, får jag ett mottagningsstöd på 37 euro? 
 

o Nej, även om lägenhetssignumen är olika. Men när en helt annan gård tar emot gödseln kan 
den gården få stödet. 

  

Kan jag använda den gamla blanketten 465L eller kommer det en ny snart? 

 

o Man ska alltid används den blankett som gäller för det året då anmälan lämnas in. Det har 
inte ännu publicerats någon ny blankett för det här året.  

  

Vad måste det finnas för redovisning om torrgödsel om den fås från t.ex. grannens hästgård? 

 

o Redovisningen bör innehålla uppgifter om gödselmedlets överlåtare, t.ex. lägenhetssignum 
om ett sådant finns. Därtill krävs uppgifter om mottagaren, levererad mängd i kubikmeter, 
typ av gödselmedel och torrsubstanshalt, om det finns samt leveransdatum. Överlåtarens 
underskrift behövs också. 

  

Om man sprider torrgödsel från din egen gård får man ingen ersättning, men måste man ändå 

anmäla det i höstanmälan? 

 

o Nej, det behöver du inte, men du måste skriva in uppgifterna om gödselspridningen i 
skiftesvisa bokföringen. 

  

Jag anmälde redan i maj ett skifte med jordgubbar, men plantorna kom inte förrän i augusti. 

Däremellan såddes radmellanrummen in. Uppfylls växttäcke vintertid? 

 

o Det duger som växttäcke. 
 



Räknas höstvete som sås på permanent gräsmark som permanent gräs? 

 

o Inom villkorligheten: ja. Inom stöd för miljösystem: om du sår en annan gröda än vallväxt, 
så räknas det inte längre som permanent gräsmark. 

 

Får man grunda en ensilagevall med föregående års fånggröda?   

 

o Ja, det får man. 
 

Krävs det något annat än en dikeskarta över reglerbrunnar? 

 

o Nej, så länge det från dikeskartan framkommer dikessystemets areal och reglerbrunnarnas 
placering. Om skiftet inte har haft förbindelse åren 2015-2022 och området inte är sur 
sulfatjord på kartnivå i Viputjänsten, ska även markkartering/jordanalys som visar att 
jordarten är torv/skiftet är sur sulfatjord lämnas in. 
 

Alternativt växtskydd av trädgårdsväxter gäller bekämpning av växtskadegörare. Ska man anmäla 

bekämpningsmedel för ogräs? 

 

o För in användningen i skiftesbokföringen, minimikraven för alternativt växtskydd för 
trädgårdsväxter är: 

o För bok över användningen av växtskyddsmedel Använd växtskyddsmedel på ett 
ändamålsenligt sätt. 

o Behandla och lagra växtskyddsmedel samt förstör förpackningar och rester på 
vederbörligt sätt. 

o Testa att en tidigare använd eller ny spruta fungerar enligt villkoren. 
o Avlägg växtskyddsmedelsexamen vart femte år om du sprider växtskyddsmedel. 

Förbindelsevillkor för miljöersättning 2023 - Livsmedelsverket (ruokavirasto.fi)  
  

En del av basskiftet är höstvete och en del är stubb. Behöver jag rita gränserna i anmälan? 

 

o Ja, du måste rita. De är olika växttäckesarter. 
 

Skulle skördad kålrotsskifte, där blasten har krossats, duga som villkorlighetens växttäcke? 

 

o Ja, det gör det när blasten är jämnt fördelad på skiftet. 
 

Kan en naturvårdsvall som ligger på samma skifte i många år någon gång bli permanent gräsmark? 

 

o Naturvårdsvall fryser ackumuleringen av vallår, dvs. samlar inte år som permanent 
gräsmark. 

 

Kan området täckt med växter förstöras före 15.4. kemiskt eller genom att så en ny växt i dess 

ställe? 

 

o Du kan också få stöd för växttäcke vintertid inom stöd för miljösystem för en kemiskt 
förstörd stubb av vall, spannmål, bovete, kvinoa, oljeväxter, fiberväxter, baljväxter, 

https://www.ruokavirasto.fi/sv/stod/jordbruk/akerstod/miljoersattning/forbindelsevillkor-for-miljoersattning/forbindelsevillkor-for-miljoersattning-2023/#id-7-alternativt-vaxtskydd-for-tradgardsvaxter


frökryddor och blandade växtbestånd.  Bevarande i dessa fram till 15.4, dvs sprutning är 
tillåten innan, men bearbetning kan utföras först efter 15.4.  
 

Finns jordbruksskiftesuppgifterna från vårens ansökan som botten i höstensanmälan? 

 

o Höstanmälan är inte ännu klar, så vi kan inte svara på frågan. Förhoppningsvis! 
 

Kommer det att vara tillåtet att så arealer med ekologiskt fokus (icke-produktiva arealer) nästa vår? 

I år kan man så vad som helst på grund av kriget i Ukraina. 

 

o Det har inte meddelats något undantag för nästa år. Enligt nuvarande uppgifter ska den 
icke-produktiva arealen vara träda år 2024. 


